Установлен порядок обследования и освидетельствования граждан, пребывающих в

добровольческих формированиях

Постановлением Правительства РФ от 03.02.2023 « 157

внесены изменения в Положение о военно-врачебной экспертизе.

Военно-врачебная экспертиза проводится в мирное и военное время в Вооруженных

Силах Российской Федерации в целях определения годности к военной службе, в том

числе граждан, пребывающих в добровольческих формированиях.

 Освидетельствование проводят врачи-специалисты, включенные в состав военно-

врачебной комиссии военно-медицинской организации: врач-хирург, врач-терапевт, врач-

невролог, врач-офтальмолог, врач-оториноларинголог и при необходимости - врачи

других специальностей. По результатам освидетельствования военно-врачебная комиссия

выносит заключение о соответствии гражданина предъявляемым требованиям к

состоянию здоровья, о временном несоответствии на срок от 15 до 60 суток либо о

негодности гражданина к пребыванию в добровольческих формированиях.

Также военно-врачебная комиссия определяет причинную связь полученных

добровольцами увечий, заболеваний, за исключением случаев, когда указанные граждане

находятся под следствием или когда уголовное дело в отношении таких граждан передано

в суд. Причинная связь увечий, заболеваний граждан, пребывавших в добровольческих

формированиях, определяется на основании обращений граждан (их законных или

уполномоченных представителей), федеральных государственных учреждений медико-

социальной экспертизы, органов социальной защиты, военных комиссариатов (военных

комиссариатов муниципальных образований), органов, осуществляющих пенсионное

обеспечение.

Организацию обследования и освидетельствования таких граждан обеспечивает

начальник (руководитель) военно-медицинской организации, в которой гражданину

оказывается медицинская помощь.

Граждане направляются на освидетельствование командирами воинских частей

(начальниками (руководителями) военно-медицинских организаций), в которых граждане

исполняют обязанности по контракту (находятся на обследовании и лечении).

Результаты освидетельствования граждан, признанных соответствующими

(временно не соответствующими) требованиям к состоянию здоровья оформляются

справкой военно-врачебной комиссии и заключением военно-врачебной комиссии, а

граждан, признанных не годными к пребыванию в добровольческих формированиях, -

свидетельством о болезни и заключением военно-врачебной комиссии.

В ряде случаев военно-врачебная комиссия будет определять причинную связь

увечий, заболеваний граждан заочно (по документам).

Свидетельские показания не являются основанием для установления факта

перенесения гражданином заболевания или контузии.

Документ вступает в силу с 12.02.2023